







Pol

w  
PU  
w  
po  
4.0  
sp  
ze  
Re  
Re  
EH

Te

M

M.

R

(R  
ro  
bu  
lit  
ru

st

na

w

ks

ni

sy

zi

tu

gr

re

ja

zi

on

ra

re

n

2

b

b

c

s

v

v

r

r

r

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

# DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Drukiem i nakładem „Drukarni Bydgoskiej” Spółki Akc.

## PRENUMERATA

w ekspedycji i agenturach w Bydgoszczy z dodatkiem tygodniowym „SPORT POMORSKI” wynosi kwartalnie 5.25 zł., na pocztach przez listowego w dom 9.33 zł. — Miesięcznie 2.75 zł., przez listowego w dom 3.11 zł., pod opaską w Polsce 5.00 zł., do Francji i Ameryki 7.53 zł., do Gdańska 4.00 gułdony, do Niemiec 4.00 marki. — W razie przeszkód w zakładzie, spowodowanych wyższą siłą, strajków lub t. p., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a prenumeratorzy nie mają prawa do odszkodowania. Redaktor przyjmuje od godz. 11—12 w południe oraz od godz. 5—6 po południu. Rękopisów Red. nie zwraca. — Redaktor odpowiedzialny Henryk Ryszewski. Ekspedycja (centrala: Poznańska 30 — filja: Dworcowa 2) otwarta od godz. 8 rano do godz. 6 wieczorem bez przerwy.



Adres redakcji i administr. ul. Poznańska 30.

## OGŁOSZENIA

20 groszy od wiersza milim., szerokości 39 milim. Za reklamy od milim. na stronie przed ogłoszeniami 67 milim. 50 groszy, w tekście na drugiej lub dalszych stronach 75 groszy, na 1-sj stronie 1 złoty. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 groszy; dla poszukujących pracy 20%, zniżki. Przy częstym powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 100% nadwyżki. — Ogłoszenia skomplikowane 20% nadwyżki. — Za terminowy druk i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada. Miejscem płatności i prawem dla wszelkich sporów sądowych jest Bydgoszcz. Konta bankowe: - Bank Ludowy - Bank M. Stadthagen T. A. Konto czekowe: P. K. O. nr. 203713 Poznań.

Telefon administracji 315. — Tel. filji 1299.

Telefon naczelnego redaktora nr. 316.

Telefon redakcji 326.

Numer 253.

BYDGOSZCZ, środa dnia 3 listopada 1926 roku.

Rok XX.

M. Lempicki

## Rzeczpospolita Polska a Republika Litewska.

IV.

(Ruch narodowy litewski. — Rząd rosyjski dąży do rusyfikacji Litwy. budzi i podsyca niezgodę polsko-litewską wyzyskuje dla swych celów ruch narodowy litewski. — Polacy i Litwini w Dumie rosyjskiej.)

W ósmym dziesiątku ubiegłego stulecia zaznaczył się wyraźnie ruch narodowy litewski; ruch ten ujęła w swe ręce młodzież litewska, kształcąca się w wyższych uczelniach Petersburga; byli to zarówno synowie włościan litewskich, jak i ziemian litewskich — Polaków z kultury, a często i z pochodzenia. Rzecz godna uwagi, że właśnie twórcami ruchu narodowego litewskiego i białoruskiego, są Polacy; oni zajmują się badaniem języka, obyczajów, zabytków przeszłości narodowej i oni w rzeczywistości wywołali aspiracje polityczne Litwinów i Białorusinów; jest to najlepsza odpowiedź na zarzut „zachłanność” polskiej Zadaniem zgromadzonej w Petersburgu młodzieży polsko-litewskiej było: budzić w ludzie litewskim poczucie narodowe, szerzyć w nim oświatę w języku litewskim, wskazywać mu drogę rozwoju narodowego; w tym celu układano broszury popularne po litewsku i drukowano je potajemnie lub zagranicą (np. w Tyłży), bo w Rosji istniał zakaz drukowania książek litewskich czcionkami łacińskimi; w kraju samym zakładano kółka samokształcenia w duchu narodowym litewskim. Odcienie nieprzyjaznego Polsce ruch litewski początkowo nie miał, o zerwaniu polsko-litewskiego współzycia mowy nie było; dla charakterystyki można dodać, że główny kierownik ruchu, inż. Piotr Wilejszys, z którym piszącego te słowa łączy długoletnia przyjaźń, sam ożenił się z Polką, w domu jego mówiono zarówno po polsku jak po litewsku, a córka jego umieszczała swe poezje w polskich pismach wileńskich. Z biegiem jednak czasu nastroje się zmieniły.

Rząd rosyjski wyzyskał ruch narodowy litewski dla walki z polskością na Litwie. Szkoła rosyjska i nauka rosyjska, fałszując historję, siała w serca Litwinów nienawiść do Polski, wmawiając im krzywdy, jakoby doznane w przeszłości od Polaków. To samo czyniła administracja rosyjska: urzędnicy rosyjscy na każdym kroku podjudzali włościanina litewskiego przeciw właścicielowi ziemskiemu — Polakowi podsycając niezgodę między dworem a chatą, wystawiając właściciela ziemskiego (szlachcica), jako wyzyskiwacza i wroga ludu litewskiego. Wreszcie, co jest najmniejszem, księża — Litwini, wychowani w seminarjach pod opieką

## Nowy zamach na Mussoliniego.

Kula trafiła Mussoliniego... w order.

Sprawca zamachu zlinczowany przez tłum w przeciągu półtorej minuty.

Bolonia, 1. 11. (PAT). O godz. 17.40 w chwili, gdy Mussolini wychodził z gmachu wyższej szkoły, w której dokonał inauguracji kongresu postępu i nauki, w celu udania się na dworzec, jakiś młody człowiek strzelił do premiera. Premier nie odniósł żadnego szwanku. Sprawca zamachu został natychmiast otoczony i zlinczowany przez tłum. Dotychczas niemożliwym było stwierdzić jego tożsamości. Mussolini udał się na dworzec, gdzie wygłosił przemówienie do oficerów, zdromadzonych na dworcu, w którym nie wspominał wcale o za-

machu, poczem odjechał specjalnym pociągiem do Forli wraz z rodziną.

Bolonia, 1. 11. (PAT). W związku z nieudanym zamachem na Mussoliniego donoszą co następuje: Kula rewolwerowa nadszarpięła wielką wstęgę orderu Maurycego, którą Mussolini miał na sobie, dotknęła munduru na wysokości piersi, a następnie przeszła przez rękaw tużurka burmistrza Bolonji, który towarzyszył Mussolinemu. Sprawca zamachu został w okamgnieniu zamordowany przez tłum. Mussolini zachowa-

wał niezamącony spokój. Na parę chwil zatrzymał samochód, którym jechał, a następnie udał się w dalszą drogę na dworzec kolejowy, gdzie oczekiwała go rodzina, by mu towarzyszyć w dalszej podróży do Forli. Na trupie sprawcy zamachu stwierdzono 14 ran od sztyletów oraz ślady uduszenia. Znalezione również drugą kulę, której widocznie nie zdolał zużyć. Obliczono, że od chwili dania strzału do chwili zgonu sprawcy zamachu upłynęło nie więcej, jak półtorej minuty.

## Prezydent Rzeczypospolitej zwołuje Sejm i Senat.

Termin będzie później oznaczony.

Warszawa, 1. 11. (PAT).

Zarządzenie Prezydenta Rzplitej o zwołaniu Sejmu.

Na podstawie art. 25 Konstytucji zwołuje do miasta stołecznego Warszawy Sejm na sesję zwyczajną.

Data otwarcia będzie oznaczona w oddzielnym zarządzeniu.

Warszawa, 31 października 1926 r.

Prezes Rady Min.: Prezydent Rzplitej: J. Piłsudski I. Mościcki.

Warszawa, 1. 11. (PAT).

Zarządzenie Prezydenta Rzplitej o zwołaniu Senatu.

Na podstawie art. 37 Konstytucji zwołuje do stołecznego miasta Warszawy Senat na sesję zwyczajną.

Data otwarcia będzie oznaczona w oddzielnym zarządzeniu.

Warszawa, 31 października 1926 r.

Prezes Rady Min.: Prezydent Rzplitej: J. Piłsudski I. Mościcki.

## Sejm obradować będzie na Zamku.

Warszawa, 2. 11. (AW). W ciągu dnia wczorajszego Marszałek Piłsudski opracował zasady szczegółowe ceremonjału, połączonego z uroczystym otwarciem Sejmu. O godz. 22.15 zgłosił się u marszałka Sejmu mjr. Prystor i wręczył mu list Marszałka Piłsudskiego, zawierający jego propozycję w sprawie ceremonjału. Major Prystor pojechał następnie na Zamek

i złożył krótki raport Prezydentowi Rzeczypospolitej. Sprawa terminu i miejsca otwarcia sesji sejmowej zostanie zadecydowana w najbliższych dniach. Mówi się o otwarciu sesji około połowy listopada przez Prezydenta na Zamku. Termin ten zależy będzie od uzgodnienia ceremonjału pomiędzy premierem a marszałkiem Sejmu Ratajem.

## Ceremonjał otwarcia Sejmu

Warszawa, 2. 11. (Tel. wł.) Nowe szczegóły dotyczące ceremonjału przy otwarciu Sejmu opracował premier Marszałek Piłsudski i przesłał je marszałkowi Ratajowi. Dziś będzie się toczyć wymiana myśli między

## ulożył Marszałek Piłsudski.

premierem a marszałkiem Ratajem, co do ustalenia nadmienionego ceremonjału, poczem nastąpi przedstawienie go Radzie Ministrów do zatwierdzenia. Dzień i godzina otwarcia Sejmu są dotychczas nieznanne.

działaczy rosyjskich, a mający wielki wpływ na pobożny lud litewski, stali się głosicielami pojęć i uczuć, wrogich dla wszystkiego, co jest polskie i co przypominało zgodne w przeszłości współzycie obu szcze-

Z waśni polsko-litewskiej radował się trzeci; rząd rosyjski mógł być zadowolonym ze swego dzieła. Rozłam wzrastał; młodzież litewska, pod wpływem szkoły i propagandy rosyjskiej, coraz bardziej oddalała się od Polski i tradycji historycznej. a

coraz bardziej zbliżała się, duchowo i politycznie, do Rosji, mianowicie do rosyjskich stronnictw rewolucyjno-socjalistycznych.

Po rewolucji rosyjskiej 1904—1905 i powstaniu Izby prawodawczych, Dumy i Rady Państwa, ludność litewska gub. kowieńskiej i suwalskiej wysyłała swych posłów do Dumy. W ostatniej przed wojną sesji Dumskiej było ich czterech — należeli do lewicy i z posłami polskimi bliższej łączności nie mieli. Posłowie

— Polacy w Dumie dzielili się na dwa koła: Koło Polskie — postowie z b. Kongresówki i Koło Polsko-Litewskie — postowie z gubernji b. W. Księstwa Litewskiego; koła te były w ścisłej z sobą łączności, ale z posłami Litwinami kontaktu nie podtrzymywały. W kronice dumskiej był, zdaje się, jeden tylko wypadek, kiedy poseł polski poruszył w swem przemówieniu także sprawę litewską; mianowicie, piszący te słowa, w swej mowie, wygłoszonej w czerwcu 1913 r., a dotyczącej działalności ministerstwa oświaty na terenie b. Kongresówki, wspominał także o niesprawiedliwych ograniczeniach, stosowanych przez rząd do Litwinów — katolików w seminarjum nauuczycielskiem w Poniewieżu na Żmudzi. Mowa ta spotkała się z szczerem uznaniem ze strony posłów litewskich, a za wydrukowanie ustępów z niej, wszystkie bez wyjątku gazety warszawskie były skonfiskowane i skazane na kary pieniężne.

Rezerwa polskich posłów, przeważnie narodowych demokratów, stosunku do swych kolegów — Litwinów i obojętność dla spraw litewskich, pochodziły zapewne ze względów taktycznych, osobliwie pojmowanych, a być może, jeszcze z uczucia pewnego lekceważenia narodowości litewskiej, nie mogącej, ani swą liczebnością, ani swą kulturą, odgrywać poważnej roli w kształceniu spraw cesarstwa rosyjskiego. Nie ulega jednak wątpliwości, że stanowisko, zajmowane przez polskie przedstawicielstwo w Dumie, nie mogło wzbudzić sympatii litewskich, nie pociągnęło Litwinów, a raczej oddaliło ich od Polski, była — to szkodliwa w swych skutkach polityka Endecji.

Zamawiajcie świecideła choinkowe w największej polskiej fabryce Sp. Akc. „POLON” Bydgoszcz Dr. Emilia Warmińskiego nr. 9. (25108)

## Monarchja czy Republika?

Plebiscyt ma rozstrzygnąć o ustroju Polski...

Pierwsze rezolucje monarchistyczne.

**Kielce, 2. 11. (AW).** W Małogosz czy pow. jędrzejowskiego odbył się onegdaj wiec polityczny, zwołany przez Stronnictwo Chłopskie, na którym mieli przemawiać posłowie Waleron i Chyba. Opozycja grupy monarchistyczno-włościańskiej nie dopuściła obu posłów do głosu. Grupa ta przeprowadziła nawet kilka rezolucji, utrzymanych w duchu monarchistycznym.

**Warszawa, 2. 11. (AW).** Na naradzie nadzwyczajnej zarządu głównego monarchistycznej organizacji włościańskiej postanowiono domagać się od rządu przeprowadzenia plebiscytu w sprawie formy ustroju państwa polskiego. Zarząd monarchistycznej

organizacji włościańskiej stoi na stanowisku, że ani obecny ani przyszły Sejm nie da istotnego odzwierciedlenia nastrojów ludności, wobec czego plebiscyt z hasłem monarchja czy republika o charakterze opiniodawczym, mógłby jedynie tę sprawę wyswiecić.

**Częstochowa, 2. 11. (AW).** Wczoraj ukazał się na mieście nadzwyczajny dodatek „Głosu Monarchy”, donoszący o uchwale zarządu monarchistycznej grupy włościańskiej, domagającej się plebiscytu w sprawie wprowadzenia monarchji wzgl. utrzymania republikańskiego ustroju w Polsce. Dodatek wywołał na mieście duże wrażenia.

### Kronika telegraficzna.

**P. Młodzianowskiemu nie służy powieźcie pomorskie.**

**Warszawa, 2. 11. (AW).** Wczoraj bawił w Warszawie wojewoda pomorski p. Młodzianowski i był przyjęty przez ministra spraw wewnętrznych, generała Dr Sławoj-Składkowskiego, który udzielił mu 10 dniowego urlopu. Wojewoda Młodzianowski odjechał do Zakopanego.

**Bartel złoży tęko oświaty.**

**Warszawa, 2. 11. (Tel. wł.)** Krząta pogłoski, że wicepremier Bartel ma wkrótce ustąpić ze stanowiska kierownika ministerstwa oświaty. Pozostanie on jednak w rządzie.

**Urzednicy walczą niezłomnie o poprawę swego bytu.**

**Warszawa, 2. 11. (Tel. wł.)** Odbył się tu wiec zwołany przez centralną komisję porozumiewawczą związku zawodowego pracowników państwowych. Uchwalono rezolucję domagającą się podwyżki płac do ich realnej wartości z drugiej połowy 1925 r., oraz podwyższenia dodatku mieszkaniowego. Z powodu niedopuszczenia do głosu posła komunistycznego Warszawskiego przyszło do awantur. Policja wydalila z sali inicjatorów niepokoju.

**Bachrach zdemaskowany jako szpieg.**

**Warszawa, 2. 11. (Tel. wł.)** Byłego aspiranta policji śledczej Bachracha przetransportowano z więzienia wojskowego do więzienia karnego w Mokotowie. Jak krząta pogłoski uprawiał on szpiegostwo na rzecz obcego mocarstwa.

**Zjazd zarządów syndykatów dziennikarskich.**

**Warszawa, 2. 11. (AW).** Wczoraj zakończyły się 2-dniowe obrady zjazdu zarządów syndykatów dziennikarzy polskich, w których wzięli udział przedstawiciele organizacji dziennikarskich z Krakowa, Lwowa, Łodzi, Poznania, Grudziądza, Torunia, Gdańska etc. Zjazd obradował nad projektem ustawy o stosunkach prawnych zawodu dziennikarskiego. Poza tem omawiana była szczegółowo nowa ustawa prasowa, ułatwienia dla prasy w informowaniu o aktualnych sprawach państwowych, jakoteż sprawa ułatwień komunikacyjnych dla prasy. Wicepremier Bartel, któremu delegacja związku syndykatów przedłożyła postulaty, przyjął je przychylnie i obiecał poparcie.

W zjeździe brał udział redaktor naczelny naszego pisma p. Teska.

**Konsulat polski w Kijowie.**

**Kijów, 1. 1. (PAT)** W dniu 31 października odbyło się uroczyste otwarcie konsulatu polskiego, w którym wzięli m. in. Skrzyński jako przedstawiciel poselstwa oraz Braun i Petrenko jako przedstawiciele komisariatu spraw zagr. dalej korpus konsularny i przedstawiciele władz miejscowych. Po uroczystości otwarcia konsul p. Babinski pojeździł gości śniadaniem

### Kłajpeda została przy Litwie zrujnowana.

**Gdańsk, 2. 11. (PAT).** Z Kłajpedy donoszą do pism tutejszych: Na zgromadzeniu kłajpedzkiej partji ludowej wygłosił przywódca tej partji, a zarazem prezydent sejmiku kłajpedzkiego Kraus dłuższe przemówienie, poświęcone gospodarstwu położeniu Kłajpedy. Kraus oświadczył m. i.: W najgorszym stadium znajduje się obecnie stosunek Kłajpedy do Litwy. Straciliśmy wszelką na-

dzieję, by stosunek ten zmienił się na lepsze. W Kłajpedzie panuje dziś zniechęcenie do Litwy większe, niż kiedykolwiek. Przyczyną tego jest bardzo ciężkie położenie gospodarze i brak wszelkich widoków poprawy. Handel i przemysł kłajpedzki został całkowicie zrujnowany, a ruch w porcie kłajpedzkim zmalował do minimum

### Cudowne objawienia w Słupi powtarzają się.

„Dziennik Poznański” pisze:

Do Słupi pod Środą zdążają znowu dzień w dzień liczne rzesze pątników, ponieważ lotem błyskawicy rozeszła się wieść o ponownym objawieniu się Najśw. Marji Panny na drzewie czereśni.

Czworo dzieci z Słupi, którym swego czasu pojawiła się Matka Boska, badano, jak wiadomo, w poznańskim zakładzie psychiatrycznym na Grobli. Prof. Borowiecki, orzekłszy, że dzieci są zdrowe, odesłał je do domu. Dzieci powróciwszy do wioski ponownie wpadają w ekstazę na widok drzewa, z którego — jak zapewniają — uśmiecha się do nich N. M. Panna.

Badania kanoniczne w sprawie niewytłumaczonego dotychczas zjawiska są w dalszym toku i na miejscu objawień dzieci bawi od szeregu dni kilku przedstawiciele Kurji Arcybiskupiej.

Sprawą tą zajęły się także koła naukowe poznańskie, m. in. toczy się zacięty spór pomiędzy dwoma profesorami Uniwersytetu Poznańskiego.

Warto zaznaczyć w związku z wypadkami w Słupi, że śledztwo kanoniczne w sprawie cudu w Lourdes trwało 8 lat, zanim uznano, że ma się do czynienia z faktem nadprzyrodzonym.

### Poświęcenie historycznego ołtarzyka.

**Warszawa, 2. 11. (Tel. wł.)** Na jednym z przedmieść Warszawy — Kamionka dokonał wczoraj ks. kardynał Kakowski poświęcenia ołtarzyka polowego, który należał do słynnego kapelana konfederatów barskich ks. Marka Jendolowicza. Ołtarzyk jest obecnie własnością harcerstwa polskiego. Delegacje harcerzy z całej Polski ścigały na tę uroczystość.

**Rosja chce płacić swe długi przedwojenne.**

**Wiedeń, 2. 11. (PAT).** „N. Fr. Presse” powtarza za „Chicago Tribune” wiadomość, pochodzącą z kół londyńskich, będących w kontakcie z Rosją, że rząd sowiecki ma zamiar wystąpić z nowym planem, zmierzającym do regulacji swych długów, proponując zwołanie konferencji wierzyteli do Wiednia.

**Plk. House przewiduje przywrócenie monarchji w Niemczech.**

Pisma polsko-amerykańskie donoszą, że pułk House pomieścił artykuł w miesięczniku Mc Call, w którym powiada, że „wielu rzeczoznawców uważa, że niemiecka republika z czasem zmieni się w monarchję, z władcą, mającym nieco więcej potęgę, niż król angielski i mniej niż były kaiser”.

Obecny rząd republikański, uważa House jako niezaradny. — Calkiem innego zdania jest korespondent europejski prasy amerykańskiej, Frank Simonds, którego zdaniem ustroj republikański w Niemczech utrwalił się na dobre.

### Wybory gminne w Anglii.

**Londyn, 1. 11. (PAT).** Dziś w całej Anglii i Walji odbyły się wybory do rad miejskich. Do wyborów tegorocznych nie należy jedynie City londyńska, gdzie kadencja upływa w r. 1928. Szczególne zainteresowanie wyborami ujawniły okręgi północne Anglii, gdzie ożywioną kampanję wyborczą prowadziła Labour Party. Kandydaci tego stronnictwa liczyli 788 osób, gdy konserwatyści wystawili 585 kandydatów, liberali — 299, niezależni — 249. Dzienniki dowiadują się, że w niektórych okręgach Lancashire i Yorkshire liberali utworzyli blok wyborczy z konserwaty-

**Grecka ludność Dodekanezu przeciw Włochom.**

Na wyspie Kalymnos (Dodekanez) doszło do poważnego starcia między ludnością a załogą włoską wyspy. (Uwaga Redakcji: Ludność wysp Dodekanezu jest greckiej narodowości)

**Największa głębia morska na Pacyfiku.**

Japoński statek strażniczy „Manshumaru” odkrył największą głębię na Pacyfiku, która znajduje się w sąsiedztwie wysp Archipelagu Bonin (na wschód od Japonii). Głębokość morza dosięga w tym miejscu 9435 metrów

### Wielki pożar pod Gniewkowem.

W ub. tygodniu we wsi Lipionka, obok Gniewkowa, w stodole gospodarza Jabłońskiego, wybuchł nagle pożar. W jednej chwili płomień ogarnął cały budynek i po kilku minutach przeniosł się na sąsiednią stodołę gospodarza Skowrońskiego. Dość silny wiatr skierował płomień na stajnię Skowrońskiego. Ogień zataczał coraz szersze kręgi. Przybyły straż: pierwsza z Gąteku, druga z Murzynna, a potem kolejno z dalszych okolicznych wsi. Akcja ratunkowa, rozpoczęta na szeroka skalę, nie mogła podolać żywio-

łowi, który po kilkunastu minutach zajął dalsze dwie stodoły gospodarzów: Forysia i Bergiera oraz nową stajnię. Cała wieś stanęła w płomieniach. Na kilkanaście kilometrów wokół widać było ogromną łunę.

Zapalone budynki już dogorywały, natomiast nagromadzone na podwórzu Bergiera 100 ctr. węgla paliły się płomieniem

Spaliły się trzy stodoły ze zbożem, trzy stajnie, kilka maszyn rolniczych 100 ctr. węgla, cielę i źrebak.

### Zebrańie osadników rolnych pow. wyrzyskiego.

Sprawa osadnictwa polskiego na kresach jest niewątpliwie pierwszorzędnym zagadnieniem naszej polityki państwowej. Odnosi się to zarówno do kresów wschodnich jak i zachodnich, a kamieniem węgielnym tego zagadnienia powinna być troska rządu i społeczeństwa nie tylko o liczebny wzrost osadników polskich, lecz i o ich dobrobyt. Bowiem nie ulega żadnej wątpliwości, że z chwilą osiągnięcia dobrobytu kończą się skargi i utyskiwania na rząd i mimowolne podrywanie autorytetu majestatu Rzplitej. Nie tyle powinno nam zależeć na odczuciu naszych granic silnym wałem obywateli polskich niezadowolonych, ile mniej silnym ale zadowolonych, którzy do spłotu różnych zagadnień państwowych na kresach wniosą czynnik zrównoważenia i zaufania do centralnych władz. Jednak zarządzenia władz centralnych jakby nie liczyły się z tym postulatem. Osadnicy nasi są niezadowoleni.

Dowiódł tego wiec osadników pow. wyrzyskiego, w Nakle, który odbył się dnia 31. X br. w sali hotelu p. Aleksiewicza. Na wiec ten zjechało się bardzo dużo osadników w liczbie około 400. Otworzył i przewodni-

czył zebrańie p. Dobrucki, prezes powiatowy i wiceprezes Głównego Zarządu osadników rolnych Rzplitej, oraz właściciel majątku wzorowego w Małocinie. Dłuższe przemówienie, które p. Dobrucki wygłosił, podzielić można na dwie części: sprawę waloryzacji renty i sprawę oszacowania osad. W sprawie pierwszej przedstawił referent wielką krzywdę osadników, bowiem waloryzacja renty do 75% przedwojennej renty jest po prostu zabójstwem ekonomicznym. Gospodarze stosunki powojenne są zupełnie inne i nie pozwalają na płacenie tak wysokiej renty. W sprawie oszacowania osad p. Dobrucki domagał się nowej komisji szacunkowej, która by na nowo dokonała szacowań osad. W dyskusji, która się na temat referatu p. Dobruckiego wywiązała, słyszano dużo cierpkich słów i niezadowolenia pod adresem rządu. Zwłaszcza przemówienie pana Mielcarka były jedynym stkiem słów niezadowolenia. Po wyjaśnieniu jeszcze kilku zapytań, dotyczących się spraw wewnętrzno-gospodarczych, prezes p. Dobrucki po dwugodzinnych obradach zebrańie solwo-

K. B.

**Krem**  
**Miaflor**

*udelikatnia i odświeża cerę, Chroni twarz i ręce przed pękaniem.*

HENRYK ŻAK - POZNAŃ, Fabryka perfum i kosmetyków.

**WATYKAN.** Dziś, w dzień zaduszny kino „Kristal” wyświetla wspaniały pierwszy film papieski p. t. „Watykan”. Nie zwykły ten obraz wyświetlony już został w sobotę w obecności duchowieństwa, które z ambon wiernym poleciło ten film obejrzeć, odtworzony za łaskawym upoważnieniem Ojca św. i wykonany w Roku Jubileuszowym 1925. Od mroków katakumb przechodzi widz do cudów Watykanu. Dziesięć wielkich części, estetyczna jasność, umiejętny wybór i brak przeciążenia pozwala widzowi z uwagą lecz bez przemęczenia śledzić widoki 11.000 sal, komnat i kaplic. 20 dziedzińców.

czarodziejskie obrazy ogrodu sztuki, kultury i cywilizacji, wobec których pióro jest bezsilne. Prasa zagraniczna bez względu na kierunek wyraża się o „Watykanie” z uznaniem i podziwem. Dla tych więc, którym warunki nie pozwalają zobaczyć Wiecznego Miasta, mają sposobność podziwiać go w kinie „Kristal” przy dźwiękach muzyki poważnej, dostosowanej do chwili.

Część dochodu z dzisiejszego przedstawienia dyrekcja kina przeznaczy na budowę kościoła na Szwedzkowcu.

## List z Anglii.

Walne zgromadzenie stronnictwa konserwatywnego czyli torysów. — Projekt reformy ustawy o Związkach Zawodowych. — Tajne głosowanie nad strajkiem. — Żądanie kobiet, aby wymierzano chłostę. Mowa Balfoura. — Polemika o to, która religja jest najbardziej tolerancyjną.

Londyn, w październiku.

Odkonano tu doroczne walne zgromadzenie stowarzyszenia konserwatywnego czyli torysów, na którym przemawiał premier Balfour i nakreślił program rządowy. Inscenizowano rzecz bardzo jednak zrzędnie: stowarzyszenie odbyło naprzód posiedzenie i przeprowadziło na niem obrady, w których wypowiedziało swoje postulaty, a potem dopiero wygłosił lord Balfour program rządowy. Tym sposobem wyglądało, że nie rząd narzuca narodowi swoje poglądy, tylko naród wypowiada swoje postulaty, a rząd je uwzględnia i w swój program wciela. A szło o rzecz ogromnej wagi, przeto bardzo drażliwą, bo o reformę ustawy o Trade-Unionach czyli Związkach Zawodowych. Robotnicy w Trade-Unionach widzą palladium czyli strażnicę swoich swobód i zabezpieczenie od przewagi kapitalistów, którzy według paszkwilów socjalistycznych są ich śmiertelnymi wrogami. Więc zmieniać ustawę o Trade-Unionach można tylko z wielką ostrożnością, zwłaszcza gdy się weźmie pod uwagę, że do Trade-Unionów należy 5 milionów robotników w Anglii. Owoż rozdrażnił te 5 milionów ludzi podejrzliwych, mało politycznie wykształconych, a za to karmionych aż do przesytu paszkwilami socjalistów, bardzo łatwo a uspokojenie potem bardzo trudno. Według nich każde nieprzyjemne dotknięcie Trade-Unionów oznacza wojnę domową, wojnę na życie i śmierć. Należało zatem tak rzecz przedstawić, że proponuje się reformę w interesie robotników, dla ich dobra i większej samodzielności. Na obradach stowarzyszenia torysów wystąpiono z propozycją, iż należy zmienić ten paragraf ustawy o Trade-Unionach, który powiada, że głosowanie nad tem czy ma być strajk, odbywa się jawnie. Przy głosowaniu jawnym robotnik jest pod kontrolą zarządu Związku Zawodowych, więc oczywiście wola jest skrepowana, bo musi tak głosować, jak chce zarząd. Gdyby natomiast było głosowanie tajne, to robotnik tak głosowałby jakby chciał. Więc np. ostatni strajk węglowy nie przyszedłby do skutku, bo robotnicy go absolutnie nie chcieli. Ponieważ jest rzeczą powszechnie wiadomą, iż górnicy są dzisiaj w najwyższym stopniu oburzeni, że muszą strajkować, zjadając swe oszczędności i żyć mimo to w nędzy, przeto zmiana tego paragrafu w tym duchu spotka się z aprobatą sfer robotniczych.

Coraz będzie z drugą poprawką, oto, aby nie wolno było urządzać sympatyzujących strajków. Dzięki tym sympatyzującym strajkom górnicy w maju br. urządzili byli powszechny strajk. Zawezwali mianowicie do pomocy robotników kolejowych, tragarzy portowych, robotników gazowych, tramwajowych i elektrycznych i zatrzymali całe życie przemysłowe Anglii. Dzielną rolę Balfoura był na to przygotowany i potrafił przy pomocy społeczeństwa zapobiedz złemu, a zwłaszcza wygłodzeniu Londynu, tak, że po trzech dniach wrócili do pracy ci robotnicy, którzy tylko z sympatii strajkowali, aby górnikom dopomóc. Owoż na przyszłość ma być ustawowo zakazane tworzenie sympatycznych strajków.

Ta poprawka będzie jak się zdaje najtrudniejszą do przeprowadzenia. Łatwiej da się przeprowadzić inną, mianowicie, aby nie wolno było Zarządowi Trade-Unionów wysyłać szpiegów do mieszkań robotniczych dla przekonania się, czy oni pokątnie nie pracują dla fabryki; wolno mu będzie tylko pilnować zabudowań fabrycznych.

Na walne zgromadzenie stowarzyszenia konserwatywnego przybyło 3200 delegatów i delegatek. Owoż kobiety okazały się o wiele ostrzejsze od mężczyzn i domagały się zaprowadzenia surowych kar za wszelkie nadużycia, idące na korzyść socjalistów. I tak np. żądały aby w wielu wypadkach nie wystarczyło zamknięcie do więzienia, lecz żeby wymierzano cielesną karę (chłostę).

Balfour w swojej mowie nie wdawał się w szczegóły przyszłej ustawy o Trade-Unionach ale lubo mówił ogólnikowo o reformie tej ustawy, zapowiedział wszakże, że ponieważ społeczeństwo tego się domaga, jak świadczą obrady konserwatystów, prze-

## William Bertrand projektował rozbiór Polski.

(Od własnego korespondenta „Dziennika Bydgoskiego”).

Paryż, 30. 10. Trudno znać na pamięć nazwiska wszystkich francuskich „suwerenów”. W ostatnim liście napisałem, że nie ma posła radykalnego o nazwisku Bertrand. O-tóż w spisie członków francuskiej Izby posłów (jest ich zgórą 600) taki się znalazł. Nazywa się **William Bertrand**, reprezentuje dep. **Charente Inférieure** i jest wiceprezesem partii radykalno-socjalnej. Więcej: stwierdziłem w sposób niezbity, że jest on autorem skandalicznej deklaracji w sprawie „korytarza” pomorskiego, jaką ogłosiły różne pisma niemieckie, a także i **Danziger Neueste Nachrichten**. Deklarację swą wręczył pos. Bertrand na pi-

śmie p. Flochowi, korespondentowi paryskiemu „Hug-Korrespondenz”.  
**Kazimierz Smogorzewski.**

Uwaga Redakcji: O istnieniu Williama Bertranda wiedzą już czytelnicy „Dz. B.” z poprawki, dołączonej przez redakcję do poprzedniego listu naszego korespondenta paryskiego. Zasluguje jednak na uwagę, że poseł ten jest wiceprezesem partii radykalno-socjalnej i że mimo to pozostaje w tak doskonałych stosunkach z przedstawicielem najbardziej nacjonalistycznej i reakcyjnej agencji prasowej w Niemczech, będącej na usługach Hugenberg, nieprzejednanego wroga Francji.

## Zbrodnicze zamiary Niemiec wobec Polski.

Francja nie przyzwala.

Berlin, 30. 10. PAT Paryski korespondent „Berliner Tageblatt” Blok w komentarzu do wczorajszych narad von Hoescha z min. Brändem stwierdza z powołaniem się na liczne głosy prasy paryskiej, że zarówno rząd francuski, jak i niemiecki do piero teraz właściwie rozpoczęły rzeczową dyskusję nad urzeczywistnieniem idei w Thoiry. Briand i Hoesch przystąpili do przyjaznego i sumiennego zbadania tych wszystkich możliwości, które mogłyby przy czynić się do osiągnięcia pełnego porozumienia między Paryżem i Berlinem. Zarówno we Francji, jak i w Niemczech rozumiano, że finansowe kompensaty Berlina za wcześniejszą ewakuację Nadrenji zależne są od gotowości kapitalistów amery-

kańskich do finansowania niemieckich obligacji kolejowych, wobec czego pierwotny plan nie dał się chwilowo przynajmniej urzeczywistnić. Cytując informacje „Martina” korespondent „Berliner Tageblatt” daje do zrozumienia, że zamiast główną propozycją natury finansowej będą rokujące rządy musiały zająć się mniej żywotnymi propozycjami politycznymi i że rząd francuski usiłuje z tej racji uzyskać od Niemiec trwałe zabezpieczenie dla swego polskiego sojusznika. W przeciwieństwie do tych informacji zapewnia biuro Wolffa, że podstawa porozumienia francusko-niemieckiego ma być nadal uruchomienie nowych obligacji kolejowych.

## Rocznica marszu na Rzym.

Rzym, 29 10. (Pat.-Stefani.) Wczoraj w czwartą rocznicę marszu na Rzym, miasto było bogato udekorowane. W Colloseum i na przyległych placach zebrało się kilkanaście tysięcy czarnych koszul. Mussolini w towarzystwie członków rządu oraz przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych i głównych przywódców faszystowskich przybył do Colloseum o godz. 11,15 przed południem, poczem zajął miejsce na trybunie. Przybycie szefa rządu powitano niemiłkącymi okrzykami na jego cześć. Mussolini zabrał głos, mówiąc m. i. iż widzi w młodzieży armję przyszłości. Ciężkie obowiązki oczekują nowe pokolenia, gdyż w warsztacie faszystowskim pracować trzeba w chwale. Dla tych wszystkich, którzy znajdują się zarówno u schyłku, jak i na progu życia, dla ludzi pracy umysłowej i fizycznej, dla żołnierzy i chłopów, dla tych wszystkich, którzy przyczynia-

ją się do stworzenia wielkich Włoch. Przemówienie przyjęte było przez zebranych owacyjnie. Premier odjechał z Colloseum do pałacu Chigi. W oczekiwaniu na przybycie Mussoliniego zgromadziły się na placu przed pałacem oraz okolicy zastępy legionistów, milicji oraz faszystów z Rzymu i prowincji. Gdy przybył Mussolini, rozległy się niemiłkące okrzyki na jego cześć. Tłum domagał się ukazania szefa rządu. Mussolini wyszedł na balkon i wygłosił przemówienie, w którym zaznaczył m. i.: Gdy faszyzm doszedł do władzy, różni historycy i politycy, badający życie społeczne, twierdzili, iż faszyzm jest efemerydą. Obecnie — mówił Mussolini — jesteśmy od lat 4 w pełni naszej działalności. Nigdy bardziej, niż dzisiaj nie czujemy się silniejszymi, młodszymi i bardziej zdecydowanymi. Rozkaz mój brzmi: trwać!

to i rząd będzie za tem, aby zaprowadzić tajne głosowanie nad strajkami.

Mowa Balfoura była wspaniałym okazem oratorskiej swady. Mówił przez półtorej godziny i chociaż nie wypowiedział ani jednego oratorskiego kwiatka, nie rzucił w tłum ani jednej oratorskiej bomby, przeciw co chwila była przerywana rzesistami okłaskami, tak była rozumna, prosta i szczerą. O swych przeciwnikach, o Labour Party (to jest socjalistach) raz tylko wspomniał. Przywykliśmy — rzekł — w Anglii do tego, że nietylko rząd Jego Królewskiej Mości, ale i opozycja Jego Królewskiej Mości kieruje sprawami publicznymi. Pytam tedy, czy Labour Party myślała o przyszłości Anglii, gdy na rozkaz Moskwy urządziła strajk powszechny. A gdyby on się udał, Anglja została rozbita i zapanowały tu takie stosunki jakie są teraz w republice Sowieckiej, czy Labour Party przyjęłaby na siebie odpowiedzialność za to pogwałcenie Anglii i jej cywilizacji?

Jeszcze drugi raz wspomniał o Labour Party, gdy mówił o budowie domów i zapowiedział, że za rok ten brak domów, jaki się okazał po wojnie, zupełnie ustąpi, przyczyni, że według planu, jaki przeprowadził

rząd konserwatywny (torysów) każdy nowy dom na rodzinę robotniczą kosztuje rząd 6 funtów rocznie i amortyzacja się kończy po 20 latach, gdy natomiast według planu, jaki przeprowadził Mac Donald szef poprzedniego rządu socjalistycznego, każdy nowy dom kosztuje rząd 9 funtów rocznie i amortyzacja trwa przez lat 40.

Taki argument to nie frazes, tylko to kula armatnia, która zabije przeciwnika.

Powstała tu polemika w dziennikach, która religja jest najbardziej tolerancyjna. Żydzi zaczęli wywozić, że najmniej tolerancyjnym jest katolicyzm. Odpowiedziano im na to, że najbardziej nietolerancyjnym jest właśnie żydowizm i przytoczono liczne przykłady prześladowania żydowskiego osób, które cokolwiek się odchyliły od przepisów talmudu. Protestanci i kalwini zaczęli wtedy swojemu wyznaniu przypisywać wysoką tolerancję. Na to odpowiedzieli historycy mało znanym faktem, że uczonego hiszpańskiego Miguel Servet w dziele swoim **Christianismi Restitutio** wystąpił z hipotezą, że krew krąży ciągle w ciele ludzkim i w płucach przekształca się z czarnej w czerwoną. Za to twierdzenie spalili go kal-

## Wskazówka godna uwagi!

Sporządzenie kawy z „Francka” domieszką do kawy jest dlatego tańsze, że przymieszka ta jest nadzwyczaj wydatna. — Na niedoścignionej wydajności polega właśnie istotna taniść tej specjalności.

Aby się przekonać, prosimy zażądać wyraźnie „Prawdziwą Francka” w skrzyneczkach.

(25045)

win żywcem w 1553 roku w Genewie, jako heretyka, który się ośmielił pisać absurda. Dopiero w 60 lat potem uczony angielski Harwey wykazał i uzasadnił naukowo, że twierdzenie Serveta było zupełnie słuszne. Plama ciężąca na kalwinizm za to spalenie mądrego uczonego nie pozwala tej sekcji ubiegać się o palmę tolerancyjności. Katolicy nie spalili żadnego uczonego a Galileusza jedynie więzili za to, że propagował teorię Kopernika, iż ziemia obraca się około słońca. A gdy odwołał to twierdzenie, natychmiast uwolnili. On zaś, wstając z kłęczek rzekł do otoczenia: *Epur si mouve* (a jednak się obraca) lecz go za to nie ukarano.

## Z Rosji Sowieckiej.

Sowiety karzą winnych.

Z Moskwy donoszą, że na posiedzeniu CIK-a postanowiono ostrzec Trockiego, Zinowjewa, Kamieniewa, Jewdokimowa, Smiłgę i Mikołajewa za naruszenie dyscypliny partyjnej i zwrócić uwagę ich na szkodliwą działalność wobec większości rządowej.

Zatem była przyjęta rezolucja, w której wskazuje się, że dalsza praca Zinowjewa, w Kominternie jest niemożliwą, tem bardziej, że partje komunistyczne zagranicą są przeciwne jego poglądom i nie wierzą jemu więcej.

Deklaracja Trockiego.

Trocki wystąpił z mową na zebraniu członków akademii wojennej, w której oznajmił, że opozycja poddała się większości rządowej dlatego tylko, żeby nie dać powodu Stalinowi do wykluczenia liderów opozycji z partii komunistycznej. Obecnie walka ze Stalinem jest niemożliwą.

Trocki sądzi, że polityka obecnego rządu długo się nie utrzyma i nastąpi dla opozycji wkrótce moment więcej sprzyjający, aby rozpocząć na nowo walkę z rządem sowieckim.

Niemcy komuniści o opozycji sowieckiej.

Z Berlina donoszą, że na zebraniu partii komunistycznej lewego odłamu, który wystąpił z niemieckiej partii komunistycznej, jeden z liderów partii, Urban wygłosił referat o wewnętrznym położeniu w rosyjskiej partii komunistycznej, w którym wskazał, że według wiadomości, jakie on posiada, Trockiego i zwolenników jego zmusiła tylko konieczność do poddania się większości rządowej. Nie wyrzekli się oni jednak swoich poglądów i będą wszelkimi siłami starali się pozyskać dla swoich zasad szerokie masy wśród społeczeństwa rosyjskiego.

# Proces komandora Bartoszewicza.

(Od własnego sprawozdawcy „Dziennika Bydgoskiego”).

XV i XVI dzień rozpraw.

Warszawa, 29 października 1926 r.

Ostatnie zeznania przyniosły nawalę obciążających zarzutów. W świetle tych danych jawi się postać głównego oskarżonego rażąco inaczej, nie to przedstawiała obrona. Jesteśmy coraz bliżej prawdy, coraz ohydniejsze szczegóły wylaniają się z tego panopticum korupcji. Lecz to jeszcze nie koniec, jeszcze daleko do końca.

Znów na jaw wyszła rola kom. B., którą spełniał na okręcie „Polonia”. Świadek St. Dłużniakiewicz oświadcza, że statkiem tym rzekomo przewożono reemigrantów bezpłatnie. Taka była „oficjalna” zasada, w gruncie rzeczy za „pryczę” kazano dopłacać po 3000 rubli (500 zł). Pieniądze te inkasowała komenda statku (ergo kom. B.).

Rewelacyjne szczegóły o podróżowaniu statkiem „Polonia” przynosi list pułk. Makarewicza, dowódcy polskiej brygady na Kaukazie. Dola podróżujących była straszna, prowadząca do rozpacz. Zawiązano więc spisek, by **zalogę wraz z komendantem statku wrzucić do morza**. Za lepsze miejsca brano kolasalny haracz. Choroby zakaźne szerzyły się w zastraszających rozmiarach. **W Jalcie usunięto ze statku 6 trupów i 24 chorych na tyfus, w Sewastopolu 18 trupów i 84 chorych.** Na statku był „lekarz” o wykształceniu weterynarza...

Długie godziny rozpraw wypełniły zeznania **pości Siedzińskiego**. Zapytany przez przewodniczącego, jak długo zna kom. Bartoszewicza, świadek **pięćkrotnie** zmienia okres poznania, wreszcie ustala datę na 1919. Świadek stwierdza, że za zezwoleniem min. Sikorskiego i adm. Porębskiego jeździł okrętem do Genui. Żadnych interesów handlowych z kom. B. nie zawierał... Pożyczki od kom. B. różne kwoty, gdy potrzebował pieniędzy. Łączyły go z kom. B. przyjazne stosunki. Oskarżony często bywał w prywatnym mieszkaniu kom. B. w charakterze prywatnym towarzyszył przy zwiedzaniu Nadwiślańskich Zakładów Mechanicznych (zb. Marszałka i Erbsteina). Tem samem tłumaczy swą obecność na forcie nr. 16 (fort tajemnicy wojсковей).

— Czy świadek oddał kom. B. pożyczone pieniądze?

— Nie oddałem, bo nie miałem z czego.

— Czy w kabarecie „Mascotte” świadek wyraził się do kom. Sokołowskiego, że „Jasia za bardzo gniecie?”

— To jest nieprawda. Obaj z kom. Sokołowskim byliśmy „zawiani”, lecz w ten sposób się nie wyrażałem.

Sąd zarządza konfrontację obu świadków.

Kom. Sokołowski stanowczo potwierdza swe poprzednie zeznanie: nie mógł być „zawiany”, gdyż nie używa trunków. Pos. Siedziński w dalszym ciągu temu przeczy. Kpt. Trębiński, który wówczas w „Mascotte” był przy rozmowie utrzymuje, że poseł Siedziński **proponował zatuszowanie sprawy**.

Po przerwie w dalszym ciągu zeznaje poseł Siedziński. Wyloniła się sprawa „interwencyjnego” listu świadka, wystosowanego do „Jaśnie Wielmożnego Marszałka Piłsudskiego”, podpisanego: Siedziński — poseł pomorski. W piśmie tem świadek stwierdza (o ironjo!), że „za wiele u nas nieprawości”, „system poprzednich rządów nie może nadal trwać” i t. p. w konsekwencji prosi o przyspieszenie procedury.

— Dlaczego p. poseł wystosował ten list?

— To jest w charakterze poleceń... i przyjaciela

— Czy to była interwencja, czy interpelacja? — pyta prokurator. Do interpelacji upoważnia świadka konstytucja, lecz do interwencji... nie! W rezultacie poseł przyznaje, że było to jedno i drugie.

— Czy świadek często bywał u państwa Bart.?

— Dość często.

— W jakim języku prowadzono rozmowy?

— W różnych językach.

— Czy świadek starał się o referat marynarki wojennej w Sejmie?

— Nie! Takiego referatu w Sejmie niema.

— Czy świadek wiedział, kto robił dla marynarki broń podwodną?

— Wiedziałem, że robią to Nadwiślańskie Zakłady.

— Czy świadek wiedział, że jest to firma Marszałka?

— Wiedziałem, lecz nie znałem jego roli.

— Czy świadek czytał artykuł „Myśli Niepodległej”, demaskujący Marszałka i Erbsteina.

— Czytałem i następnie pytałem się kom. B., czy jest tu mowa o naszych wspólnych znajomych. Potwierdził, lecz zaznaczył, że „**jest mu obojętne, jeśli są uczciwi**”.

Zapytany o tę rozmowę kom. B., nie przypomina sobie jej.

**Czy przeciw świadkowi toczyło się w Polsce postępowanie karne?** — pyta prokurator.

Poseł Siedziński oburzony pyta się, czy stał przed sądem, jako świadek, czy oskarżony? W odpowiedzi przewodniczący stwierdza, że do tego pytania prokurator jest proceduralnie upoważniony. Mjr. Zieliński uzupełnia to tem, że „**oskarżenie do świadka niema zaufania**”, gdyż zachodzi obawa sprzeczności zeznań.

Po pewnych wahaniach poseł Siedziński oznajmia, że w 1919 r. toczyło się przeciw niemu dochodzenie na skutek doniesienia niejakiego Paprockiego, **kwestionujących polską prawomyślność państwową świadka**. W sądzie sprawa skończyła się bez wyniku, w sądzie honorowym, o ile słyszał, bo uchwały nie dostał, odlono dla braku podstaw, poselski sąd klubowy w kilka lat później świadka rehabilitował.

— Czy poza tą sprawą miał świadek jeszcze jakieś dochodzenia karne?

— Nie pamiętam...

— Czy świadek nie pamięta, czy nie miał?

— **Przypominam sobie, że w wojsku miałem cały szereg spraw i dlatego wyszedłem z wojska.**

— Jakże?

— **Mogę o nich mówić na rozprawie tajnej.**

Po zgłoszeniu sprzeciwu ze strony prokuratora, który ustala, że

sprawy karne posła nie kwalifikują się na rozprawę tajną, wreszcie składa wykaz tych spraw. Wynika z nich, że pos. Siedziński był oskarżony: a) o przywłaszczenie sobie 2 koni i jałówek, b) o tchórzostwo w 1920 r., c) o sprzyjanie Rosji w czasie wojny światowej, d) drastyczna sprawa o kobietę. Pos. Siedziński wyjaśnia, że kończyło się na oskarżeniach.

**Z za kulis kradli mieszkaniem.**

Przed sądem składa zeznanie świadek Wincenty Bosiacki. On to za sumę 25 000 zł miał sprzedać kom. Bartoszewiczowi mieszkanie. Pertraktacje ciągnęły się od sierpnia 1924 r. Wreszcie w styczniu 1925 r. ubito targu. W dniu tym kom. B. dał Bosiackiemu dwa czekiki po 5000 zł na Bank Warszawsko-Gdański. Gdy przyszedł zrealizować czekiki, oświadczone mu w Banku, że **wypłata jest uzależniona od decyzji Marszałka**. Ten potwierdził wypłatę.

Dla orientacji trzeba dodać, że kom. B. uprzednio zeznawał, jako by Marszałkowi pożyczał pieniądze. Z zeznań świadka Bosiackiego wynika, że pieniądze owe miały „**cokolwiek**” inny charakter...

Już gdy śledztwo zostało wytoczone kom. B., ten odstąpił prawa swe do nowonabytego mieszkania dr. Wł. Mostowskiemu. Wobec niejasnych i mętnych zeznań świadka, a szczególnie odnoszących się do roli, którą odgrywał w transakcji mieszkaniowej Marszałka, postanowiono skonfrontować Bosiackiego z Marszałkiem i Erbsteinem.

**Kom. B. wynalazcą...**

Świadek obrony, kpt. Nahorski Stanisław zapoznał kom. B. w 1924 na „plywaniu”. Robili wtedy próby z bronią podwodną. Świadek był obecnym przy ustawianiu min zagrodowych w porcie; wyniki były dobre. W 1923 r., gdy odbywały się próby traunów do min **konstrukcji kom. B., były one przedmiotem śmiechu oficerów marynarki**.

**Oficer bez instrukcji.**

Po zeznaniach kom. Wł. Blinstrubaa, które nic nowego nie wniosły, składał oświadczenia kpt. Jóźwikiewicz Eugeniusz. Objął on urząd po kom. B. Świadek był członkiem komisji kom. Panasiewicza, kontrolującej pod względem technicznym sprzęt wojenny, dostarczony przez p. Marszałka. Przyznaje, że wyniki były dobre (?). Komisja sporządziła protokół, który został podpisany i leżał na biurku świadka. Kom. B. miał dostęp do protokołu (!), przeglądał go i na skutek pewnych „argumentów fachowych”, które wysunął kom. B., **świadek zmienił pewne ustępy protokołu**.

— W jaki sposób zawieszony w czynnościach pod tak wielkim zarzutem kom. B. mógł mieć dostęp do tajnych aktów?

## Król Polski, Wielki Hetman ukraiński...

Taki tytuł ma nosić nasz przyszły monarcha!

Lwów, 30. 10. (Tel. wł.) Wycho- dzący tu od niedawna „Wywiad Codzienny” podaje następującą, wiele sensacyjną wiadomość:

Federalistyczna koncepcja, zbudowana na myśli monarchistycznej ustroju Polski, zaczyna przybierać kształty coraz wyraźniejsze. Z źródeł, stojących blisko tej sprawy dowiadujemy się, że odbył się w jednym z miast kresowych ściśle poufny zjazd pewnego stronnictwa ukraińskiego, gdzie za inicjatywę polskiej organizacji monarchistycznej doszło do porozumienia i wspólnego działania w myśl koncepcji federalistycznej.

Niedługo potem interesowane delegacje ukraińskich przedstawicieli

federalizmu zjechały do Warszawy, aby tam przypieczętować ugodę. Ma się ona zasadzać na autonomii przyszłej Ukrainy z daleko idącymi koncesjami. Sprawę omówiono szczegółowo, tak dalece, że dotyczy ona nawet warunków tytułatury króla. W formie urzędowej ma ona brzmieć: Król polski, wielki hetman ukraiński. Wśród innych zastrzeżeń postawiono ze strony ukraińskiej warunek trzymania na dworze królewskim osobnej reprezentatywnej armii kozackiej.

Za te i inne koncesje delegacja ukraińska zobowiązała się wyszukać silną agitację na terenie Wołynia i Wschodniej Małopolski na rzecz ustroju monarchistycznego.

— Były to pierwsze moje kroki służbowe — odpowiada świadek — i pozwoliłem na to.

— Czy do świadka miał się wyrazić kom. B., że „**zarzynacie mię tym protokulem**” (o którym wyżej była mowa), tak po koleżeńsku się nie robi?”

— Powtarzał mi to por. Wolski.

— Czy świadek po objęciu urzędowania otrzymał jakieś instrukcje służbowe?

— Tak. Były to przepisy, wydane w 1923 r.

Z obowiązku sprawozdawczego muszę dodać, że kom. B. stale zasilał się brakiem instrukcji służbowych, stąd miał pochodzić bałagan i poplątanie kompetencji. Z dzisiejszych zeznań świadka wynika, że przepisy służbowe były i kom. B. musiał niewątpliwie o nich wiedzieć, co zresztą potwierdza marynarz Zbyszewski, który kom. B. instrukcje doręczał. (W.)

Zygmunt Staszewicz.

### Do pracy!

Nie wolno nam zakładać rąk  
Dziś, gdy po latach krzywd i mąk  
Powstała nam Ojczyzna.  
Nam czynu trzeba, a nie słów,  
Jeśli nie chcemy, żeby znów  
Krwawiła stara blizna.

Po doświadczeniach setek lat  
Prześciliśmy ciągłych klęski — zwań  
I do ramienia ramie!  
Powróćmy już z nieprawych dróg,  
Bo kiedy sprawiedliwy Bóg,  
Da nam Kainów znamie.

W apel uderzmy — póki czas  
Brać — Ojczyzna woła nas:  
Do pracy już — do pracy!  
Niech się nie cieszy żaden wróg!  
W dobrych zamiarach wspomóż Bóg!  
Prosimy Cię — Polacy.

Skórcz, 22. X. 26.

### Były wojewoda pomorski Dr. Wachowiak a prasa

P. Dr. Wachowiak jako wojewoda pomorski cieszył się życzliwym poparciem całej prasy pomorskiej wszystkich odcieni. Z wyjątkiem oczywiście prasy Związku Ludowo-Narodowego, która go stale atakowała, ponieważ nie był jej człowiekiem. Opuszczając stanowisko swoje p. Dr. Wachowiak z uznaniem i wdzięcznością wspominał o tem stanowisku prasy pomorskiej, a uczuciem swoim dał osobno wyraz w następującym liście do prezesa Syndykatu Dziennikarzy Pomorskich p. red. Teski:

Wielce Szanowny Panie Prezesie!  
Opuszczając stanowisko Wojewody Pomorskiego wspominam z szczególną wdzięcznością pomoc niezwykłą, jakiej użyła mi patriotyczna prasa pomorska. Jeżeli w ciężkim dla Pomorza okresie, w jaki przypadło moje urzędowanie, sztandar sprawy narodowej zawsze górował, jeżeli Pomorze pod każdym względem zostało umocnione, to jest to w wielkiej mierze **zasługa prasy pomorskiej**. Cześć jej za to! Szczególnie zaś dziękuję Panu Prezesowi za życzliwość dla mnie osobiste.

Łączę wyrazy szacunku i życzenia szczęścia osobistego.

Dr. Wachowiak  
wojewoda.

### Niezwykła tragedia małżeńska.

We wsi Iglinie powiatu puławskiego wydarzyła się niezwykła tragedia małżeńska. Niejaki Andrzej Wawer zgłosił się do miejscowego proboszcza ks. Sitkowskiego z prośbą o pogodzenie go z żoną Felicją, która utrzymywała romans z pomocnikiem sekretarza gminnego. Proboszcz zaprosił małżeństwo do siebie. W rozmowie żona oświadczyła, iż żąda rozwodu w przeciwnym bowiem razie ucieknie z domu. Wówczas zrozpaczony mąż wyjął rewolwer i położył ją trupem w oczach księdza.

















# Nieco z górnośląskiego przemysłu węglowego.

Paradoksem wydaje się wiadomość, że w Polsce odczuwa się brak węgla, w kraju którego jednym z nieocenionych bogactw naturalnych jest właśnie ten „czarny diament”. Wielki przemysł węglowy, zatrudniający dziesiątki tysięcy robotników, zajmuje w życiu gospodarczym państwa niepoślednie miejsce i wywiera ogromny wpływ na ukształtowanie się warunków państwowo-gospodarczych. To też katastroficzny stan, w jakim znalazł się kraj z powodu braku opału, poruszył żywo całe społeczeństwo, a rząd, doceniając skutki takiego położenia, wszelkimi możliwymi sposobami starał się opanować sytuację i nie dopuścić do katastrofy. Dzięki różnym zarządzeniom poprawiła się w ostatnich dniach — wprawdzie w małym tylko stopniu — wysyłka węgla, bo znalazły się wagony, lecz jest nadzieja, że kryzys minął i że odtąd sytuacja będzie się stale polepszać.

Co było przyczyną braku wagonów, — węgla bowiem było pod dostatkiem? Przede wszystkim zatrzymanie przez koleje niemieckie około 10 tysięcy wagonów polskich, rzekomo z powodu strajku w portach niemieckich, następnie zwiększone zapotrzebowanie wagonów w kraju na przewóz produktów rolniczych (ziemiaki, buraki, oraz zatarasowanie stacji węzłowych kolejowych, wskutek czego załadowane wagony stały nieraz na tych stacjach po kilka dni, przez co powrót próżnych wagonów czyli bieg ich znacznie się opóźnił. W pewnym stopniu do braku wagonów przyczyniło się także wzmożone zapotrzebowanie węgla polskiego za granicą — głównie z powodu strajku górników angielskich.

Z tych więc powodów rynkowi wewnętrznemu groził brak węgla i to, w najnieodpowiedniejszej porze: 1) ze względu na zbli-

żającą się zimę, 2) z uwagi na pocieszający objaw ożywającego się ruchu gospodarczego.

Jak Kraków i Wieliczka nie miały kiedys soli, bo saliny znajdują się aż — w Wieliczce, tak samo Polsce zabraknąć może i węgla.

Produkcja węgla górnośląskiego wynosiła we wrześniu bież. roku 2.681.771 ton, w roku 1925 — 1.706.414, powiększyła się więc o blisko jeden milion ton. Za granicę wywieziono we wrześniu bież. roku 1.487.530 ton, we wrześniu ub. roku — 515.945 ton; całą więc nadwyżkę produkcji zdołano umieścić za granicą. Wartość tej ilości wynosi mniej więcej 25 milionów złotych i o taką sumę w ciągu jednego miesiąca poprawia się bilans gospodarczy Polski. Prawie 30 proc. eksportu przypada na Anglię, której dostarczono w sierpniu bież. roku — 526.318 ton, we wrześniu — 544.161 ton. Drugim największym odbiorcą jest Szwecja, która w sierpniu otrzymała — 199.059 ton, we wrześniu — 181.161 ton, a następnie Austria — 184.904 wzgl. 176.360 ton we wrześniu. Eksport do Rosji wynosił w sierpniu 92.162 ton, we wrześniu 80.182 ton.

Polska wraz z Górnym Śląskiem spotrzebowala w sierpniu 1.004.173 ton, we wrześniu 1.193.163 ton. Na b. dzielnicę pruską bez Górnego Śląska wypadła 120.560 ton na sierpień i 193.284 ton na wrzesień.

Zapasy na baidach znajdowało się w końcu września 563.621 ton, która to cyfra do połowy października niewątpliwie się zwiększyła, gdyż, w tym właśnie czasie kolej podstawiła zaledwie 50 proc. potrzebnej dziennej ilości węglarek.

Stosunek produkcji i zbytu przedstawia się następująco:

	We wrześniu 1926 ton	W sierpniu 1926 ton	W kwietniu 1926 ton	We wrześniu 1925 ton
wyprodukowano	2.681.771	2.660.018	1.623.612	1.706.414
wysłano do całej Polski	1.193.163	1.004.173	1.039.386	1.267.795
eksport za granicę.	1.487.530	1.605.021	611.181	515.945

Zawdzięczając strajkowi górników angielskich wytworzyła się dla Polski niebywała koniunktura, bowiem eksport węgla trzykrotnie się powiększył, powiększona zaś produkcja umożliwiła powiększenie liczby robotników o blisko 10 tysięcy w ciągu roku i dzisiaj cyfra robotników zatrudnionych w górnośląskim przemyśle węglowym wynosi około 90 tysięcy.

Cyfry powyższe ilustrują niezmiernie znaczenie, jakie posiada dla kraju górnośląski przemysł węglowy. Umiejętne pokierowanie eksportu, zwłaszcza podczas obecnej koniunktury, powinno być przysporzyć państwu dziesiątki milionów walut obcych a tem samem uzdrowić i zrównoważyć nasz budżet. Strajk angielski, trwający już 6 miesięcy, może się niespodziewanie szybko zakończyć, mimo tego koniunktura dla przemysłu węglowego na razie wciąż jeszcze jest korzystna i nie rychło się skończy, bo kopalnie angielskie muszą najpierw zaspokoić rynek wewnętrzny, a potem dopiero pracować na eksport.

Wywóz węgla w pierwszej połowie października niestety się już zmniejszył, szczególnie do Anglii, Szwecji i Czechosłowacji, niewątpliwie pod wpływem konkurencji niemieckiej oraz skutkiem niedostatecznej ilości środków przewozowych. Czas więc najwyższy, aby górnośląscy przemysłowcy węglowi zawczasu postarali się o zapewnienie zbytu węgla w tych krajach, w których węgiel polski pod względem ceny skutecznie konkuruje z węglem angielskim. Dziś nęca baronów węglowych funty, jeżeli jednak nie zapewnimy sobie możliwości eksportu całej nadprodukcji węgla poza

zakryciem rynku wewnętrznego, odbije się to ujemnie na całej naszej gospodarce krajowej i powiększy szeregi bezrobotnych.

Zmniejszenie produkcji nie leży też wcale w interesie wielkiego przemysłu węglowego, brak jednak linii wytycznej w organizacji całego eksportu i niezdrówia nieraz konkurencja między kopalniami oraz lekceważenie powagi polskiego kupiectwa nie zapewni nam tak dla bilansu handlowego pożądanego eksportu, jeżeli rząd sam nie wyzyska również wyjątkowej dla państwa koniunktury i eksportem węgla odpowiednio nie pokieruje.

**Zwracamy uwagę na ogłoszenie firmy F. Butowski, ul. Dworcowa 80, która poleca korzystnie opony i wszelkie przybory samochodowe. Firma powyższa zasługuje na zupełne zaufanie, gdyż jest najstarszą tej branży na miejscu. Wzorową i rzetelną obsługą zjednała sobie jaknajliczniejszą klientelę. Z naszej strony możemy każdemu wyżej wymienioną firmę polecić, znając ją z własnego doświadczenia.**

**— Możliwość eksportu surowych borówek z Polski do Niemiec.** Według doniesień polskich placówek konsularnych poszukiwane są na rynku niemieckim surowe borówki pochodzenia polskiego.

W związku z tem podajemy powyższe do wiadomości i upraszamy zainteresowane sfery o zapodanie swych adresów Izbie naszej.

**Izba Przemysłowo-Handlowa w Bydgoszczy.**

## Drożyzna węgla powoduje zamknięcie fabryk łódzkich.

(AW.) Z Łodzi donoszą, że w związku z brakiem węgla oraz z pogorszeniem się koniunktury, rozpoczęły się większe wypowiedzenia robotnikom przez fabryki zarówno średnie, jak i wielkie. M. in. przed groźbą zamknięcia znajdują się większe zakłady Poznańskiego i Scheiblera. W szeregu fabryk zredukowano pracę z 6 na 4 dni. Cena tony węgla doszła w Łodzi do 80 złotych.

## Olbryzmie wytryski ropy w Mraźnicy.

Według ostatnich wiadomości, rofirma Bracia Nobel dowierciła w Mraźnicy szyb Nobel nr. II. z olbrzymią produkcją wybuchową 12 wagonów ropy na dobę i 16 metrów gazu na minutę.

Od szeregu lat nie spotykano podobnych dowierceń.

Nadto w Mraźnicy na Horodyszczu w firmie Fanto na kopalni Bruno dowiercono produkcję ropy w ilości 8 cystern na dobę, oraz 16 metrów gazu na minutę.

## Urzędowa Cedula Giełdowa Giełdy drzewnej w Bydgoszczy z dnia 28. października 1926 roku.

Towar	Transakcje	Kupno	Sprzedaż	Termin	Warunki
Ca. 200 m <sup>3</sup> bali wagonowych różnych wymiarów	90	—	—	—	franco wagon blisko Warszawy
Do 150 m <sup>3</sup> sosn. desek bocznych bez sęka, grub. 20 mm nie nasiniastych, bez pęknięć	128,25	—	—	—	franco wagon Warszawa
Ca. 75 m <sup>3</sup> sosn. desek środkowych i czubkowych, stolarskich grub. 23 mm trzechleśnych	65	—	—	—	franco wagon st. załad. w Wlkp.
Dłuższe sosnowe zimowe cięcia sówkowe korowane, I-IV kl.	—	—	32 zł	—	franco wagon st. załad. na Pom. ew. loko binduga
Podkładki dębowe 217x15x25 cm i 270x14x26 cm	—	8,90 (\$1.10) za szt.	—	—	fob. Gdańsk
Posadzka dębowa I kl.	—	—	za m <sup>3</sup> 10	—	franco wagon Bydg.

### W poszukiwaniu:

Bale ang. franc. sosn. świerkowe i jodłowe, Wałki brzożowe 1—2 m, Ø 15 — 20 cm. Wałki sosnowe, świerkowe, jodłowe, Papierówka świerkowa, Dłuższe jodł. i świerkowe Ø w czubie od 20 cm, Dłuższe sosnowe Ø w czubie od 30 cm. na eksport Dłuższe sosnowe Ø w czubie od 25 cm. na potrzeby krajowe. Kopalniaki świerkowe i jodłowe dl od 10 cm Ø 15—24 mm, Deski blokowe obrzynane, 26 i 30 mm. dług 3—6 m, Podkładki sosnowe, bukowe i dębowe, Sosn. szalówka 20 mm.

W zaofiarowaniu:  
Ca. 2000 sztuk kłoców, topoli czarnej i białej włoskiej m<sup>3</sup> od 50 cm dl, od 4 m wwyż. Ca. 1000 m kopalniaków sosn. Ca. 1000 m<sup>3</sup> słupów telegraficznych. Ø w czubie 14—19 cm., dl. 7—12 m.

## Notowania Giełdy Płodów Rolniczych w Poznaniu.

z dnia 30-go października 1926 r.  
Warunek: Handel hurt. fr. st. zał. ładunki wag. dost. zaraz za 100 kg. w złotych,

Zyto	36 00—37,00
Pszenica	45 25—46,25
Jęczmień	28 00—31,00
Jęczmień browarowy	34 75—39,75
Owies	28,75—30,25
Mąka żytnia 70% z work. stan.	—53,00
Mąka żytnia 65% z work. stan.	—54,50
Mąka pszenna 65% z work.	69 50—72,50
Otręby żytnie	22,50—23,50
Otręby pszenne	—24,00
Ziemiaki jadalne	8,20—8,60

## Cedula urzędowa

z dnia 30 października 1926 roku.

**Papiery procentowe:**  
Kurs w złotych (za 1000 mk. nom.)  
3½—4% Poznańskie listy zast. (przedwoj.) 55—54 (za 1000 mk. nom.)  
(wojenne) 32— (za 1000 mk. nom.)  
3% dolarowe listy Poznańskie Ziemstwa Kredytowy —6,90 (za 1 dolar)  
6% listy zbożowe Poznańskiego Ziemstwa Kredytowy 17,00— (za 1 ctr mtr.)

**Akcie przemysłowe:**  
Kurs w złotych (za 1000 mk. nom.)  
Browar Krotoszyński I em. zł. 15,00  
Centrala Rolników I—VII em 0,50  
Hartwig C. I em zł. 17,00  
Hartwig Kantorowicz I—II em. 4,00  
Poznańska Spółka Drzewna I—VII em 0,50

## Bank Polski płacił dnia 2. XI. za:

dolary amerykańskie	8,95—8,96
funt sterlingi	43,57
franki szwajcarskie	173,18
franki francuskie	28,10
liry włoskie	38,15
marki niemieckie	213,55
guldeny gdańskie	172,89
szylingi austriackie	126,75
korony czeskie	26,88

Wartość złota. Pan minister skarbu ustalił wartość jednego grama złota na dzień 2 listopada 1926 roku na złotych 98,16 groszy.

## CENY.

podawane Izbie przemysłowo-handlowej w Bydgoszczy.

z dnia 29. 10. 26 r.

Cena za 100 kg.	od zł—do zł
Pszenica	46,00—47,50
Zyto	35,00—37,00
Jęczmień na paszę	—31,00
Jęczmień browarny	37,00—39,00
Groch polny	54,00—53,00
Groch wiktoria	—
Owies	28,50—30,50
Otręby pszenne	25,00—
Otręby żytnie	—24,00
Mąka pszenna 65% wł. worka	—
Mąka żytnia 70% wł. worka	—
Mąka żytnia 65% wł. worka	—

Tendencja koospn. a.  
Ceny hurtowne — loco Bydgoszcz.

## Sprawozdanie z Handlu Nasion.

B. Hozakowski

Toruń, dnia 28. 10. 1926 r.

**Placono:** w ostatnich dniach zł. za 100 kg.  
Koniczyna czerwona 330—370 zł  
Koniczyna biała 230—300 zł  
Koniczyna szwedzka 360—400 zł  
Koniczyna 26łta 110—115 zł  
Koniczyna 26łta w łuskach 50—60 zł  
Inkarnatka 60—75 zł  
Przełot 100—120 zł  
Rajgras krajowy 60—70 zł  
Tymotkę 70—75 zł  
Seradęłę 20—22 zł  
Wykę 40—45 zł  
Wiczkę zimową 80—100 zł  
Peluszkę 36—38 zł  
Groch Wiktorja 90—100 zł  
Groch polny 65—72 zł  
Fasole — zł  
Bobik — zł  
Gorczycę 60—80 zł  
Rzepak 65—70 zł  
Rzepak letni 70—80 zł  
Łubin niebieski siewny 16—18 zł  
Łubin żółty siewny — zł  
Siemie lniane 60—70 zł  
Konopie 50—60 zł  
Mak niebieski i biały 120—140 zł  
Tatarską 25—30 zł  
Proso — zł



# Pulsa Mydlik

Sam pierze  
dezynfekuje  
bieli  
bez chlorku

Fryderyk Puls S. A. Warszawa.





### Obwieszczenie.

W tutajszym rejestrze spółdzielni nr. 93. wpisano dzisiaj przy spółdzielni „Pawstanie“ Spółdzielnia Wytwarzania udziałowa z ogr. odp. w Bydgoszczy. Ze względu ukończenia likwidacji firmy wykreślono. Bydgoszcz, dnia 28. października 1926 r.

Sąd Powiatowy. (25095)

### Uchwała.

Postępowanie w sprawie publicznego przetargu nieruchomości położonej w Racynie, a wpisanej w księdze wieczystej Racyn Tom I. L. K. 26 na nazwisko Ludwika Bern w Racynie, zastanawia się, ponieważ wnioskodawcy wniosek o przeprowadzenie publicznego przetargu cofnęli.

Margonia, dnia 23. października 1926 r.

Sąd Powiatowy. (25096)

### Przeład przymusowa.

W czwartek, dnia 4 bm. po południu o godz. 2, będzie przy ul. Florjana nr. 5 parter przez licytację najwięcej dającym za gotówkę sprzedane 1 duże lustro.

(25127)

Kozłowski kom. sądowy w Bydgoszczy.

### Sprzedaz przymusowa.

W czwartek, dnia 4 listopada 1926 r. o godz. 11 ej przed poł. sprzedawać będą przy ul. Dr. Emila Warmińskiego 1 u p. Czechanowicza najwięcej dającemu i za gotówkę: 1 maszynę krawiecką marki „Singer“, 1 kanapę, 1 lustro „Tromo“, 1 obraz, 1 obraz w złotej ramie i 1 dębową szafę z cześci.

Lemański, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Poszukuje się we wszystkich galeziach biurowych i kasowych wykwalifikowaną

(25121)

### siłę biurową

jako prokurentkę. Kaucja do 2000 zł pozostawiana. Oferty z życiorysem i opisem świadectw pod „Prokurentka“ do Dzień. Bydg. Równocześnie potrzebny energiczny

### kierownik filji

z kaucją do 3000 zł. Of. pod „Kierownik“ do Dz. Bydg

### Podróżujący

z branży jubilerskiej, z kaucją 3 do 5000 zł., poszukiwany natychmiast. Zgłoszenia do filji Dziennika Bydgoskiego pod „1900“

(25099)

**MYDŁO MIXA** jest najlepszym i najtańszym do prania.  
**MIXIN** jest najlepszym i najtańszym proszkiem mydlanym.

(14785)



Mydło  
ogórkowe

### Baczność!

**Świeża kapusta**  
w główkach każdą ilość kupuje

Tel. 1902 A. Cywiński Jagiellońska 35a

### Hurtownia piwa (zastępstwo)

na Kartuszy i okolicę najpoważniejszego Browaru na Pomorzu jest na korzystnych warunkach do przejęcia. Zgłosz. do administr. Dziennika Bydg. pod 249514.

### Trys

śmietankowy  
**„Wanda“**  
najlepszy!

(20125)



1/4, 1/2, 3/4 1 litr.

Fr. Kreski

ulica Gdańska nr. 7.

### Przyrządzone części do skrzyń

także gotowe skrzynie, na życzenie ociekowane w każdej grubości dostarcza

(24389)

A. Medzeg,  
Fordon nad Wisłą.  
Telefon 5.



W czwartek, dnia 4 listopada 1926 r. w restauracji „Ostry Róg“ ul. Szczecińska (narożnik ul. Świętojańskiej) odbędzie się **Wielkie świnobicie**, flaki, kiszki i nóżki wieprzowe, na które wszystkich żądnych godziwej rozrywki najuprzejmiej zaprasza (25054) Gospodarz Stan. Borowiak.



**J u i r o**  
w środę, dnia 3 listopada br.

**Wielkie jedzenie kiszek, flaków i nóg wieprzowych**, na które wszystkich przyjaciół i życzliwych gości uprzejmie zapraszają **Frącek z żoną i jego żona** Wełniany Rynek nr. 9. 25068

### Szepszyne

kupuje w większej ilości. Oferty pod „24-61“ do Dziennika Bydgoskiego.

### Niżej podane oferty

prosimy odebrać do dnia 3-go listopada w naszej administracji: A. D. 50, A. B. 30, A. B., B. 1631, Błak, Bufet, Bufetowy, B. 55 Biuro, Chemia, Cukierki, C. 222, Cukry, Dom. Dla powaźnego, Dzielnia, D. U. E., Bez długu, Dziecko, D. 3034, D. 500, Dzielnia 75, D. 100, E. S. poste restante, E. P., E. W. 100, Folwark, F. P. Nako, Folwarczek 500, F. C. 88, F. G., Fortuna, Gospodarstwo 25, Gwiazda, H. J. 3, Handel 100, H. F., H. L., I. K., I. L., Inżynier Przedstawiciel, I. P., Interes krawiecki, J. B. 2000, K. 33, Korzystnie, Korespondentka, K. 1011, Kupno, Krawcowa 25, Kuchmistrz, K. S., K. R. 24, Kapelusze, K. Z., K. J., Korzystnie, K. K., Lekcje, L. B., L. 444, Małżeństwo, M. G., Młoda, Młyn wodny, M. K. 100, Motocykl, M. M., M. T., Młode małżeństwo, Mieszkanie 110, N. O. M., N. W., Nauczycielka, O. P., Oddam, O. P. 109, Przystojny, P. 113, Praire, Posada 300 Podróż, Pilny, P. P. S., Pokój umebl., Pilne, P. D. H., Portfel, Przystojna, Podróżujący, Przystojność, R. L., R. R. 24, S. 24, Stałość, Sypialnia, Słonce, Sierota 100, St. F. 10, T. U. E., T. Z., Uczciwa A. R., Upewniona kaucja, Urzędnik, „75“, W. M., W. P., Węgiel, Własne, W. O., Wiatrak, Zaufania, Z. 24, Zudzenie, Zastaw, 15 K. B., 300 zł, 200, 583, 900, 120, 111, 188, 222, 113, 1000, 999, 9, 00, 5616, 1110, 1122, 6500, 1200, 50,36, 18,62, 5579, 1489, I. I. 1000, 1277, 21581, 21090, 22226, 21457, 21364, 21819, 21453, 21446, 21839, 21670, 21471, 21103, 21840, 21364, 20975, 21174, 22015, 21495, 21453, 21452, 21873, 20954, 21173, 18845, 21090, 21595, 22643, 21500, 21448.

## Agentury Dziennika Bydgoskiego na miasto i przedmieścia.

- Aleje Mickiewicza 10, Kostrzewka
- Aleje Mickiewicza 13, Kozłowski.
- Bolka 18, Fietzner.
- Bernardyńska 10, Janicka.
- Bielicka 13, Kowalski.
- Bielicka 13, Stachowski.
- Bielicka 43, Nadoiska.
- Błonia 1, Urbanowski.
- Błonia 10, Dege.
- Błonia 22 a, Bachnicki.
- Bocianowo 3, Grzybowski.
- 10, Surdyk.
- 18, Szott.
- 21, Kordecki.
- 21, Goc.
- 23, Weyna.
- 23, Pietruszewski.
- 44, Stodoła.
- 43, Wyrzueki.
- Chelmińska 21, Studa.
- Chelmińska 23, Zirke.
- Chodkiewicza 35, Bilecki.
- Chocińska 4, Drogowski.
- Chodmeka 12, Kruczkowski.
- Chocińska 14, Warchol.
- Chrobrego 13, Kunkiel.
- Chrobrego 3, Rembowa.
- Chwytowo 14, Wodecki.
- Chwytowo 15, Steinborn.
- Chwytowo 27, Zaparucha.
- Czarneckiego 4, Zagórski.
- Czarneckiego 8, Borowski.
- Czarneckiego 9, Ziółkowski.
- Dąbrowskiego 11, Sikorski.
- Flaga, Musolf.
- Flugosze 5, Kallitowski.
- Dworzec, Ruch
- Szwarcowa 14, Zagórski.
- 17, Lewicki.
- 52, Goniec.
- 59, Krasieński.
- 63, Krawczak.
- Dworcowa, Holtzendorff.
- Fordowska 73, Lenckowski.
- Fordowska 78, Kościelski.
- Gdańska 17, Idzikowski.
- 38, Kapela.
- 38, Perlik.
- 41, Kantorski.
- 49, Paciorekiewicz.
- 52, Szlucowski.
- 65, Chylmański.
- 71, Figurski.
- 82, Zakowicz.
- 84, Cywiński.
- 84, Gralewski.
- Gdańska, Tykwiński.

- Gdańska, Holtzendorff.
- 94, Wełmiński.
- 102, Zaleski.
- 114, Hafl.
- 117, Kochański.
- Jedak 133, Manikowska.
- Głini 8, Dąbrowski.
- 93, Bukowski.
- Graniczna, Józwiak.
- Grodzko 27, Wegner.
- Gruswaldzka, Kukuk.
- Gruswaldzka, Bukolt.
- Krawczyński.
- Janka.
- Gierszewski.
- Chruściński.
- Arentowicz.
- Burdelski.
- 7a Chmara.
- Niemczowski.
- Rozsak.
- Springer.
- Słoboszewski.
- Sikorski.
- Tomaszewski.
- Grabowski.
- Wolf.
- Wegner.
- Jaszczak.
- Zieliński.
- Jaremba.
- Boroński.
- Czyżkowsko, Polonja.
- Horna, Frankego 4, Januszewski.
- Hetmańska 21, Magnuszewski.
- Hetmańska 23, Bieszko.
- Jackowskiego 13, Boch.
- 14, Knebe.
- Jagiellońska 8, Bednarska.
- 6, Jakuszkowiak.
- 35, Karwa.
- 35d, Jasiński.
- Jagiellońska 52, Mateja.
- 50, Goniec Jawaliśa.
- Jasna 1, Andrzejewski.
- 11, Kurzhale.
- 12, Błaszczyl.
- 14, Ignowski.
- 18, Ogórkowski.
- 23, Wick.
- Konopna 33, Borg.
- Konopna 24, Stachowick.
- Kordeckiego 27, Kujawski.
- Koronowska, Figiel.
- Koronowska, Wierzchowicki.
- Kosmowska, Kępiński.
- Kossaka 92, Poczekał.

- Kościuski 41, Piestrzyński.
- Krasieńskiego 10-13, Krzyżagórska.
- Król Jadwigi 7a, Florczyk.
- Ks. Skorupki 24, Dąbrowski.
- 84, Czarnecki, Bogdański.
- Kujawska 17, Halagiera.
- Kujawska 14, Majewska.
- 17, Bogusławski.
- Kujawska 19, Olsztyński.
- 27, Węglarski.
- 31, Rosiński.
- 71, Hoppe.
- 72, Zamurowski.
- 73, Leński.
- 81, Opała.
- 58, Mynikowski.
- Kwiatowa 7a, Pakowski.
- Łośna 23, Lange.
- Leszczyńskiego 2, Blum.
- Leszczyńskiego 11, Kunkiel.
- Lenartowicza 12, Barciński.
- 11, Kunkiel.
- Lenartowicza 3, Konieczka.
- Lipowa 1, Gapiński.
- Lubelska 1, Rybczyński.
- Lubelska 22, Książek.
- 23, Grudziński.
- 23, Kalke.
- Lokietka 5, Kociński.
- 8a, Rufenach.
- 8c, Kuźmiński.
- 28, Malcan.
- Malborska 2, Grenda.
- 1, Gielda.
- 3, Kłoczek.
- 8, Machulski.
- 28, Sołtysiak.
- Mazowiecka 5, Polesik.
- 3, Cieślewicz.
- 11, Mikołajczak.
- Na Wzgórze 21, Tutlewska.
- Nakielska, Karolewicz.
- Nakielska 12, Skowroński.
- 11, Stankiewicz.
- 73, Karaś.
- 14, Bergman.
- 34, Doberstein.
- 83, Dąbkowski.
- 117, Marchlewski.
- 122, Starzyński.
- 103, Szuleki.
- Kiesik, Stupaj.
- Nowodworska 12, Kamiński.
- 15, Zumkowski.
- 29, Szymonak.
- 34, Janowski.

- Orla 7, Majerowicz.
- Orla 12, Karpińska.
- 11, Lange.
- Orla 18, Głiszczyński.
- 55, Hybiak.
- 62, Kowalkowski.
- 103, Balke.
- Parkowa, Kurjer.
- Piękna 17, Seehafer.
- Piękna 11, Kwasek.
- Plac Piastowski, Kucharzewski.
- Plac Poznański 11, Stryzyk.
- 3, Zakabłukowski.
- 18, Ejankowski.
- 12, Trafas.
- 14, Lewandowski.
- Pomorska 8 Prausa.
- 13, Górecka.
- 14, Janowski.
- 18, Chojnacki.
- 30, Fiszler.
- 42, Chudy.
- 41, Langer.
- 38, Lewiński.
- 48, Polus.
- Pomorska, Kwiatkowski.
- Pomorska 22-23, Bonin.
- Poznańska 19, Siudek.
- Podgórze 11, Szczepaniak.
- Podgórze 11, Gordon.
- 14, Prabucki.
- Podgórze 46, Krzyżyńska.
- Poniatowskiego 1, Marcinkowski.
- Promenada 1, Sieradzki.
- Promenada 3, Ekert.
- Promenada 17, Suchocki.
- Promenada 48, Kwiatkowski.
- 33, Sewicki.
- Racliwicka 1, Michalak.
- Racliwicka 6, Ruciński.
- Różana 12, Pieniężna.
- Rycerska 5, Nawrocki.
- Rycerska 17, Deja.
- Rycerska 24, Rachuta.
- Siemiradzkiego 7, Safflan.
- Siemiradzkiego 21, Sieg.
- 23, Błaszczek.
- 13, Wrzeszczyński.
- 31, Treichel.
- 43, Rosenau.
- 63, Molenda.
- Senatorska 9, Waszkiewicz.
- Senatorska 70, Maj.
- Senatorska 15, Nieruszewicz.
- 42, Maczyński.
- Sowińskiego 3, Zajczyk.
- Sowińskiego 15, Kuligowski.

- Sowińskiego 20, Kropiński.
- Śniadeckich 11, Barański.
- 15/16, Preuss.
- 15/16, Kosłowski.
- 17, Majak.
- 50, księć. Świt.
- Sieroca 2, Apelbaum.
- 3, Zaremba.
- 7, Kuczkowski.
- 12, Wieczorek.
- Stara Szkoła 10, Dopslau.
- Stara Szkoła 12, Lassa.
- Stary Rynek 5 8, Gawecka.
- Szubińska 3, Herzberg.
- 10, Kaja.
- 11, Hajman.
- 14, Koszczab.
- Strome 48, Dubiel.
- Stawowa 15, Bochański.
- Stepowa 7a, Pamin.
- Świecka 14, Brzozowski.
- Seminaryjna 9, Orłowski.
- Śląska 4, Michalak.
- Śląska 4, Borowiak.
- Strzelecka 88, Nowak.
- Strzelecka 83, Reichert.
- Św. Trójcy 12, Kruszycyński.
- 16, Trębicki.
- 19, Steinka.
- 22 a, Czajkowska.
- Św. Jańska 5, Gundlach.
- Szczecińska 2, Szychalski.
- Szczecińska 3, Koseda.
- Szczecińska, Rzepka.
- Toruńska 3, Klusak.
- Toruńska 139, Bernhard.
- Toruńska 145, Brzeziński.
- Toruńska 153, Kiliński.
- Ugory 3, Wolfram.
- Ugory 26, Zalewski.
- 48, Daron.
- 48, Górski.
- Ułańska 8, Szmuga.
- Ułańska 28, Rzeźnik.
- Warszawska 4, Hubert.
- Warszawska 19, Baraszk.
- Warszawska 24, Sadowczyk.
- Wiatrakowa 9, Kasza.
- Wileńska 8, Rembowa.
- Wileńska 9, Cajt.
- Wincentego Pola 11, Rogowski.
- Wysoka 30, Pohopień.
- Wysoka 21, Ścigalski.
- Zygm. Augusta 19, Brzakala.
- Zamojskiego 37, Brodzkowski.



